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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Цифровая экономика приносит

значительные преимущества предприятиям, использующим цифровые технологии

при реинжиниринге действующих и реализации новых бизнес-процессов. Однако

вместе с потенциальными выгодами цифровая трансформация создаёт новые угрозы.

Ряд угроз имплицитно присущи цифровым бизнес-процессам, обусловлены их

цифровой природой. Другие угрозы связаны с процессами цифровой трансформации.

Любой процесс изменения несет риски устойчивости предприятия, поскольку требует

изменения регулярных процедур, а процессы цифровой трансформации чаще всего

предполагают кардинальный реинжиниринг.

Одним из достижений цифровой эры в управлении являются бесконечные

возможности в детализации объекта управления: устойчивость предприятия –

устойчивость бизнес-процесса – устойчивость ситуации. Информационные системы

позволяют в режиме реального времени фиксировать каждый факт хозяйственной

деятельности. Однако практическое применение этих возможностей в системах

поддержки принятия управленческих решений находится на стадии становления.

Предприятия нефтегазовой отрасли традиционно более консервативны по

сравнению с другими отраслями промышленности, что обусловлено высокой

капиталоёмкостью производства и длительным жизненным циклом основных

активов (месторождений нефти и газа). Развертывание проектов цифровой

трансформации на промышленных предприятиях нефтегазовой отрасли требует

особого внимания и должной осмотрительности в силу бюджетообразующей роли

этих компаний, а также существенного вклада в поддержание занятости на рынке

труда, особенно в его региональных сегментах. В связи с этим моделирование

устойчивости бизнес-процессов и методы ситуационного управления приобретают

новые практические задачи для применения и требуют теоретического развития.

Таким образом, разработка теоретических основ, прикладных методов и

инструментов управления устойчивостью бизнес-процессов в условиях цифровой

трансформации российских предприятий нефтегазовой отрасли позволит восполнить

недостатки существующих подходов и сформулировать выводы и рекомендации для
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повышения качества управления, что будет способствовать обеспечению

устойчивости промышленных предприятий России.

Степень разработанности проблем. Настоящее исследование базируется на

современных теоретических и методологических принципах обеспечения

устойчивости предприятия как сложной системы.

Исследование предприятия как сложной системы рассматриваются в работах

М. Месаровича, В. М. Глушкова, В. С. Тюхтина, Ю. А. Шрейдера, А. А. Шарова, Дж.

Касти, А. Д. Цвиркун, В. В. Калашникова, В. Н. Волковой, А. А. Денисова, Ю. В.

Мухопада, Е. Н. Князевой, С. П. Курдюмова, Г. Б. Клейнера, Д. Сноудена, С. Курц.

Научные исследования и разработки середины-конца 20 века в основном

рассматривают предприятие как сложную систему с позиций «кибернетического

похода». На этой основе развит аппарат моделирования систем и методы системного

анализа.

Применительно к задачам управления эти методы рассматриваются в работах

К. В. Негойцэ, С. Бира, Н. Е. Егоровой, К. А. Багриновского, В. В. Кондратьева, В. Г.

Елиферова, В. В. Репина, Г. Н. Калянова, М. В. Белова, Д. А. Новикова, Э.

Бриньйолфссона, С. В. Любимцевой. Для сложных – динамических, открытых систем

отмечаются сложности в применении изоморфных моделей, трудоёмкость их

составления. Поэтому в области методов, моделей, методик развития корпоративной

архитектуры, включая ИТ-архитектуру, в основном применяются эмпирические

разработки, описанные в трудах Дж. Ф. Захмана, Дж. А. Сова, А. Гонсало, М.

Годинеса, А. Данилина, А. Слюсаренко, Ю. Ф. Тельнова, Л. Урбачевски, М.

Лангхорста, Дж. В. Росс.

Разработки в области корпоративной архитектуры предлагают комплексные

метамодели, фреймворки (рамочные модели), методики создания и изменения. В

отсутствии сформированного научного подхода к работе со сложными системами

эмпирические разработки ограничены в решении проблем сложности, и их

применение неуклонно сокращается. Одновременно требования цифровой

экономики и развитие цифровых платформ формируют заказ на новые комплексные

архитектурные подходы к управлению – более гибкие, адаптивные и функционально
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насыщенные. Перспективным направлением в этой сфере являются онтологические

подходы. Разработки в области онтологических архитектурных подходов

развиваются в работах А. Остервальдера, Я. Диетца, М. Роземана, Р. Грина, О. Т.

Захарчука, А. В. Самарина, А. Болдачева, Д. И. Муромцева, Б. Я. Шведина, С. П.

Никанорова. В технологической сфере они пытаются использовать технологии

Semantic Web, графовые СУБД, системы семантической обработки (поисковые

движки и другие решения). Онтологические подходы к управлению развиваются

относительно недавно и ещё не получили законченной реализации в цифровых

платформах.

Основные подходы к ситуационному управлению базируются на работах Д. А.

Поспелова. Дальнейшие исследования на основе теории ситуационного управления

освещены в работах Л. В. Массель, Т. Н. Ворожцовой, Н. Гуарино, В. П. Бауэра, В. П.

Виттих, Л. Р. Черняховской. Модели ситуации, включая информационные и

онтологические, рассматриваются в работах С. В. Смирнова, Е. К. Титова, И. Н.

Розенберга, А.-В. Шеера, Й. Беккера. Модельный аппарат ещё развивается, готовых к

применению решений немного, моделей ситуаций, адаптированных для цифровой

трансформации, в исследованиях не выявлено.

Проблемы цифровой трансформации в контексте устойчивости экономических

систем, управления рисками, рассматриваются в работах И. Салима, Д. Лакхэма, П.

Цвилленберга, А. Н. Козырева, А. А. Аузана, Р. М. Качалова, Ю. А. Слепцовой, А. И.

Боровкова, Ю. Ф. Тельнова и др.

Обобщение и осмысление имеющихся работ приводят к выводам о наличии

проблемных вопросов, требующих научных исследований и разработки

практических инструментов, сочетающих комплексный взгляд на предприятие как

развивающуюся систему и локальное рассмотрение управленческих ситуаций в

бизнес-процессах, а также проработку особенностей управленческих ситуаций,

связанных с цифровой трансформацией.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является разработка

теоретико-методологических основ, прикладных методов и инструментов
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управления устойчивостью бизнес-процессов в условиях цифровой трансформации

российских предприятий нефтегазовой отрасли.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Классифицировать угрозы и риски, выделить основные факторы,

влияющие на устойчивость промышленного предприятия в условиях цифровой

трансформации для ситуационного управления;

2. Оценить применимость известных методов моделирования бизнес-

процессов нефтегазового предприятия в условиях их цифровой трансформации;

3. Провести анализ показателей эффективности цифровой трансформации и

выделить особенности её оценки применительно к промышленному предприятию;

4. Разработать и апробировать метод декомпозиции в моделях бизнес-

процессов и управленческих ситуаций промышленного предприятия в условиях

цифровой трансформации;

5. Разработать метод управления сложными ситуациями для обеспечения

устойчивости бизнес-процесса при цифровой трансформации промышленного

предприятия. Провести его апробацию в нефтегазовом предприятии, включая оценку

результативности;

6. Выявить специфику цифровой трансформации промышленных

предприятий и адаптировать разрабатываемый методический инструментарий в

соответствии с выявленными особенностями;

Объектом исследования являются крупные промышленные предприятия

нефтегазовой отрасли.

Предметом исследования являются управленческие отношения, возникающие

в процессе развития бизнес-процессов промышленного предприятия при его

цифровой трансформации.

Область исследования соответствует требованиям следующих пунктов

паспорта специальности ВАК Минобрнауки России 08.00.05 «Экономика и

управление народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)»:
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1.1.13. Инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий,

отраслей, комплексов;

1.1.19. Методологические и методические подходы к решению проблем в

области экономики, организации управления отраслями и предприятиями топливно-

энергетического комплекса.

Методология и методы исследования. В диссертации нашли свое отражение

общенаучные методы и теории гносеологии процессов и явлений социально-

экономического характера: абстракция, анализ, синтез, конкретизация; методы

экспертных оценок, включая нарративные, прикладные аналитические методы,

графические методы, системные, диалектические, процессные, ситуационные

подходы.

Научная новизна результатов исследования состоит в разработке

теоретических основ и прикладных методов ситуационного управления

устойчивостью бизнес-процессов предприятий нефтегазовой отрасли на основе

применения метода эмерджентной стратификации, метода управления сложными

ситуациями и онтологического моделирования.


[…]


частотный анализ факторов; 3. анализ связей факторов; 4. осмысление результатов.

Проведена апробация методики на ряде управленческих ситуаций нефтегазовой

компании (ПАО «Сургутнефтегаз»).

5. Выявлена специфика цифровой трансформации нефтегазового

предприятия, которая состоит как в высокой волатильности осуществляемых

трансформационных процессов, так и в значительной величине потенциального

экономического ущерба, возникающего при реализации угроз, а также в масштабах

других негативных последствий (экологических, социальных и др.)

В отличие от аналогичных разработок, в основу анализа положена концепция

цифрового капитала как части организационного капитала предприятия.

Сформулированы основные типовые случаи (кейсы) угроз, возникающих в

нефтегазовом производстве, на примере которых показаны схемы их ликвидации

путем применения разработанного инструментария.

Промышленные предприятия имеют капиталоёмкое производство полного

цикла – от исследований до производства и сбыта, которое, как правило, требует

сложного технологического процесса, множества специфичных квалификационных

требований и многоуровневую эшелонированную систему управления. Жизненный

цикл продукции и основных активов достаточно длительный (срок разработки

месторождения – десятки лет, продолжительность от разведки до получения товарной

нефти – несколько лет, от добычи нефти до переработки и сбыта нефтепродуктов –

18

несколько месяцев). Поэтому для промышленных предприятий сложно

реализовывать проекты по цифровой трансформации в силу их особенностей: а)

сокращенный жизненный цикл проекта, так как технологии развиваются

стремительно; б) сочетание материальных объектов (вычислительного оборудования,

датчиков, контроллеров, оборудования для связи и передачи данных, …) и

нематериальных (программного обеспечения, обучающих наборов данных, …); в)

комплексный характер.

Таким образом, перед предприятиями стоит нелегкая задача, которая требует:

сочетания быстро меняющихся инновационных цифровых технологий и медленного

капиталоемкого цикла производства; определения рамок (границ) для каждого

проекта в сложных бизнес-процессах и иерархических многоуровневых системах

управления; поддержания соответствия компетентности команды широкому кругу

требуемых знаний и умений.

Специфика промышленных и, в частности, нефтегазовых предприятий нашла

своё отражение в классификации угроз и рисков, в моделях управленческих ситуаций,

в методике управления ситуациями для обеспечения устойчивости бизнес-процессов

предприятия в условиях цифровой трансформации и в системе показателей

результативности её применения. В течение 2018-2022 гг. методика была применена

для управленческих ситуаций, связанных с цифровой трансформацией

ПАО «Сургутнефтегаз», в частности, для ситуаций в следующих проектах:

импортозамещение стека оборудования и программного обеспечения, построение

управленческого учета, цифровизация жизненного цикла управления договорами,

цифровизация капитального ремонта нефтепромысловых объектов. Результаты

анализа и принятые решения высоко оценены руководством предприятия.

Результативность применения методики рассчитана по параметру «Снижение затрат

(бюджетов проектов)» и составляет 1 178 млн рублей. Также выполнена качественная

оценка результативности разработанной методики по трём комплементарным

показателям (ясность в понимании ситуации, улучшение бизнес-процессов, развитие

компетенций команды). Наиболее значительно выражено влияние на повышение

качества управления за счет более ясного понимания ситуации.
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III. ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ РАБОТЫ

В работе получены следующие теоретические и прикладные результаты:

1. Составлена классификация угроз и рисков нефтегазового предприятия в

условиях цифровой трансформации, на основе которой показано, что обеспечение

устойчивости бизнес-процессов при цифровой трансформации промышленного

(нефтегазового) предприятия имеет проблемные области управления. В частности,

выделены сложившиеся подходы к разработке и ведению архитектуры предприятия,

использующиеся для планирования и управления бизнес-процессами, не способные

обеспечить учет фактора времени; особенности проектов по цифровой

трансформации, сопряженные со специфичными угрозами и рисками для

промышленного предприятия:

2. Обоснована необходимость и возможность совершенствования практики

моделирования бизнес-процессов крупного промышленного предприятия. В

условиях цифровой трансформации необходимо учитывать сложность

управленческой ситуации и степень ее влияния на качество планирования и

управления бизнес-процессами промышленного предприятия;

3. На основе рассмотрения научных и практических разработок для оценки

экономической эффективности цифровой трансформации и с учетом отраслевых

особенностей нефтегазовых предприятий предложен подход к оценке эффективности

цифровой трансформации промышленного предприятия, включающий не только

количественные показатели, но и качественные. Качественные показатели

выбираются с учетом их комплементарности. Разработанный подход применен к

оценке результативности методического инструментария по управлению

устойчивостью бизнес-процессов в условиях цифровой трансформации в

нефтегазовой компании, рассчитан количественный эффект и определены

качественные улучшения;

4. На основе метода стратификации М. Месаровича разработан подход

эмерджентной стратификации для решения управления крупным промышленным

предприятием в условиях цифровой трансформации. Применение данного метода и
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разработанной на его основе пятистратовой модели может рассматриваться в

качестве инновационного решения, выраженного в дезагрегировании описания и

применении локальных моделей к отдельным стратам без потери целостности общей

модели предприятия;

5. Разработан метод управления устойчивостью бизнес-процессов в широком

диапазоне реальных состояний управляемости предприятия. В отличие от других

известных методов ситуационного управления, данный подход использует нарратив

для выявления факторов, необходимых для включения в модель управленческой

ситуации, как имеющих критическое значение для развития ситуации. С учетом

особенностей цифровой трансформации нефтегазового предприятия

продемонстрировано действие предложенного метода и проведена апробация

методики управления ситуациями в многоуровневой эшелонированной системе

управления. Методика адаптирована для ситуаций, связанных с цифровой

трансформацией бизнес-процессов промышленного предприятия. Ее апробация и

расчеты результативности доказали высокую эффективность предложенного метода.
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