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Актуальность темы диссертационного исследования

Конкурентоспособность предприятия в цифровой экономике

обусловлена высокой степенью цифровой трансформации его бизнес-

процессов и активов. Неумелое применение новых технологий может

принести убытки и даже угрожать выживаемости предприятия в целом или

отдельных его бизнес-подразделений. Таким образом, менеджмент

предприятий в условиях цифровой трансформации нуждается в специальных

инструментах, которые позволили бы своевременно выявить потенциально

критические ситуации и принимать правильные решения по обеспечению

устойчивости своих бизнес-процессов. Особенную актуальность этот вопрос

принимает для промышленных предприятий — капиталоемких и с длительным

жизненным циклом активов.

Поставленньюе задачи в диссертации решаются с применением широкой

научной И эмпирической базы — использованием теории систем, теории

ситуационного управления, методов моделирования бизнес-процессов и

ситуаций, использованием нарратива в рамочных моделях, практическими
подходами к управлению рисками, определению экономической

эффективности. В диссертации определена специфика цифровой

трансформации для нефтегазовой отрасли, классифицированы угрозыи риски
устойчивости промышленного (в частности - нефтегазового) предприятия в

условиях цифровой трансформации, разработаны методы и модели для
обеспечения устойчивости бизнес-процессов в ходе разрешения сложных

критических управленческих ситуаций. В исследовании ситуаций выявляемые

факторы основаны на нарративе, что обеспечивает актуальность
разработанных соискателем моделей.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций

Основная цель диссертационного исследования- разработка теоретико-

методологических основ, прикладных методов и инструментов управления

устойчивостью бизнес-процессов в условиях цифровой трансформации

российских предприятий нефтегазовой отрасли.

Выводы и положения, изложенные в диссертации Р. Д. Гимранова,

должным образом обоснованы, достоверны. Их достоверность обеспечена

апробацией на научных семинарах и конференциях, практическим

применением в деятельности нефтяной компании Сургутнефтегаз, расчетами

результативности. В работе учтены современные и ранние работы по теории

систем, ситуационному управлению, моделированию бизнес-процессов,

цифровой экономике отечественных и зарубежных ученых. Изложение

материала логично, последовательно и непротиворечиво. Полученные

результаты сформулированы корректно.

Научная новизна результатов диссертационного исследования

Результаты, полученные в процессе исследования и выносимые на

защиту, обладают необходимыми признаками научной новизныи приращения

научного знания. Среди них следует особенно выделить:

1.

—
Предложен подход к оценке эффективности проектов цифровой

трансформации, который учитывает количественные и качественные

параметры. При этом качественные параметры выбираются с учетом

комплементарности. На основе разработанного подхода выполнен расчет

результатов нескольких проектов цифровой трансформации в

Сургутнефтегазе.

2. На основе синтеза метода анализа сложных ситуаций Киневин

(Супейп) разработан метод управления устойчивостью бизнес-процессов. В

основе моделирования и анализа сложных ситуаций лежит рамочная модель

ситуации по доменам Киневин, жизненный цикл ситуации, цикл управления

Деминга. При выявлении факторов, включаемых в модель, используется

нарратив.
3. В основу особенностей выделения факторов и определения

приоритетов при разработке методов и моделей положена составленная

автором классификация угроз и рисков, присущих цифровой трансформации

нефтегазового предприятия, а также анализ специфики цифровой

трансформации для нефтегазовой отрасли.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной

работы

Теоретическая значимость исследования обусловлена разработкой

нового подхода к управлению устойчивостью промышленного предприятияс
учетом сложных кризисных ситуаций в различных бизнес-процессах. В

подходе сочетаются методы системного анализа — эмерджентная

стратификация, методы ситуационного управления, эмпирические подходык
моделированию бизнес-процессов и сложных ситуаций, в частности

использован метод Киневин. Подход отражает спецификупроектов цифровой

трансформации промышленных предприятий, а также особенности

настоящего этапа развития экономики с учетом крайней волатильности.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

инструментов — анкеты экспресс-диагностики ситуаций, методики
обеспечения устойчивости бизнес-процессов в сложных управленческих

ситуациях. Разработанные инструменты апробированы и применены в

конкретных проектах цифровой трансформации различных бизнес-областей,

связанныхс деятельностью нефтяной компании Сургутнефтегаз.

Замечанияпо диссертации

1. В разрабатываемых моделях управленческих ситуаций и

предлагаемом подходе к их осмыслению используется ментальный уровень

осмысления (например, на рис 17, стр. 89). В моделях ситуаций,

определяющих метод управления устойчивостью бизнес-процессов, и в

итоговой методике этот уровень и особенности осмысления в явном виде не

отражаются. Возникает вопрос — каково значение этого уровня и есть ли

необходимость его рассмотрения?

2. Онтологические подходы и модели изложены в разделе 2.3

диссертации без глубокой проработки методов построения онтологий.

Предлагаемая онтологическая модель ситуации (рис.19, стр. 96) в итоговых

инструментах не используется.
3. Типологии понятия «устойчивость» уделено недостаточное

внимание, в частности, не очевиден переход от устойчивости как свойства,

обеспечивающего опережающее развитие, к декомпозиции устойчивости от

предприятия в целом к отдельной управленческой ситуациив частности (стр.

16-18).

Вышеприведенные замечания не влияют на положительную оценку

диссертации и не ставят под сомнение значимость и научную новизну

полученных результатов.

ООООсновные положения исследования и полученные результаты

рассматривались на различных научных конференциях и семинарах, отражены
в значительном количестве опубликованных работ. Автореферат

соответствует содержанию диссертации.

Таким образом, диссертация Гимранова Рината Дамировича на тему:
«Ситуационное управление устойчивостью бизнес-процессов при цифровой

трансформации предприятия (на примере нефтегазовой отрасли)» является

завершенной научной работой, содержащей решение важной научно-

прикладной задачи совершенствования качества управления промышленными

предприятиями в условиях цифровой трансформации. Диссертация полностью

соответствует требованиям, предъявляемым «Положением о присуждении

ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства РФ от 24 сентября
2013 года № 842) к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

наук,а ее автор Гимранов Ринат Дамирович заслуживает присуждения ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -

«Экономика и управление народным хозяйством», специализация -

«Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами (промышленность)».
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